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Abstrakt
Energetická bezpečnost je významným fenoménem současného světa. Řada

nalezišť ropy a zemního plynu se nachází na mořském dně. Přesun těžby do hlubších

a od břehu vzdálenějších míst může znovu vyvolávat otázky vlastnictví těchto ložisek.

Existují světové regiony, kde tyto spory o vedení hranic námořních teritorií eskalují do

podoby řady střetů a incidentů. A jsou jiné oblasti, kde se státy dohodnou a na těžbě

kooperují.

Cílem této práce je pokusit se určit, které faktory vedou k tomu, že konkrétně

v Jihočínském moři vedou neshody o hranice námořních teritorií k eskalaci sporů, ve

srovnání s regiony Severního moře a Karibského moře, kde jsou spory řešeny či

utlumeny. Tyto faktory jsou představovány šesti proměnnými, které vycházejí ze tří

teorií: z realismu, idealismu a konstruktivistické teorie mezinárodních vztahů.

První část práce popisuje historický vývoj současného mezinárodního

námořního práva týkajícího se teritoriálního rozdělení světových moří. Dále následuje

popis tří případových oblastí. V druhé části jsou rozebrány teoretické základy

zkoumaných faktorů. V následujícím oddíle jsou tyto faktory/proměnné analyzovány

v konkrétních případech a jsou jim přiřazeny hodnoty. Na závěr je z výsledných hodnot

proměnných určeno pomocí Millových metod, který faktor může s největší

pravděpodobností způsobovat eskalaci sporů v Jihočínském moři.

Abstract
Energy security is an important phenomenon of the contemporary world.

A significant number of oil and gas reserves are located on the seabed. Expansion of oil

and gas drilling to deeper and from shore more remote locations can again raise the

question of ownership of these deposits. On one hand, there are regions of the world

where these disputes over borders of maritime territories escalate into a series of clashes

and incidents. On the other hand, there are other areas where states can settle their

disputes and cooperate on drilling.

The goal of this study is to determine which factors lead to the fact that

particularly in the South China Sea disagreement about the boundaries of maritime

territories results in the escalation of disputes in comparison with the regions of the

North Sea and the Caribbean Sea, where disputes are solved or minimized. These

factors are represented by six variables, which are based on three theories: a realist,

idealist and constructivist theory of international relations.

The first part of this study describes the historical development of current

international maritime law with regard to the territorial division of the world's oceans. It

is followed by a description of three case areas. The second part deals with the

theoretical foundations of the examined factors. In the following section, these

factors/variables are analyzed in specific cases and values are assigned. At the

conclusion of the study Mill's methods are used to determine from values of variables

which factor most likely contributes to the escalation of disputes in the South China Sea

region.
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Teze diplomové práce – Rozdíly v řešení sporů o námořní teritoria

v oblastech s energetickými surovinami

Andrej Bančanský
Bezpečnostní studia
IPS FSV UK

Pozadí výzkumu:
Energetická bezpečnost a globální závislost na fosilních palivech nejen ve smyslu poptávky

ale i nabídky jsou významnými fenomény současného politického světa. Zároveň s tím ale postupně
dochází k vyčerpávání tradičních pevninských ložisek ropy a zemního plynu. Těžaři proto stále více
směřují svou aktivitu na mořské vrty a v posledních letech zejména na hlubinná naleziště, která se
díky rostoucím cenám stávají rentabilními. Problémem těchto regionů bývá sporné vlastnictví území,
která jsou mimo klasické vymezení teritoriálních vod do vzdálenosti 12 mil od břehu. V takových
případech zpravidla o legálním uspořádání ekonomických zón rozhodují definice ostrovů či
pevninského šelfu, které jsou nezřídka jednotlivými aktéry interpretovány rozdílně.

V poslední době je často zmiňovanou oblastí Arktida, která by mohla být novou lukrativní
zónou zajišťující dodávky energetických surovin. Vzhledem k tání ledu na severním pólu, ať už jsou
jeho příčiny jakékoliv, se otevírají nové možnosti pro pohyb lodí a těžbu ropy a zemního plynu
z mořského dna. O vliv v potenciálně cenné oblasti mají zájem všechny okolní země včetně
významných subjektů mezinárodních vztahů jako je USA či Rusko. V diskurzu se objevuje hrozba
teritoriálního soupeření o sporná území mezi zainteresovanými státy. Otázkou je, zda-li jsou ve sféře
mezinárodních vztahů a bezpečnostních studií dostatečně prozkoumány příčiny a mechanismy
konfliktů o sporná mořská území, na kterých se pravděpodobně nacházejí strategicky důležité
energetické zdroje.

Jedno z míst na světě je již řadu let svázáno s podobným problémem jakému by mohla čelit
Arktida, až ledová pokrývka ustoupí natolik, že bude těžba a námořní doprava v okolí severního
pólu realizovatelná. V Jihočínském moři je dodnes nerozhodnutý spor o jeho územní vymezení. Čína
požaduje na základě historických nároků svou exkluzivní ekonomickou zónu na celé jeho ploše,
zatímco okolní státy dávají přednost rozdělení teritoria na větší množství menších zón. Předmětem
zájmu jsou jak eventuálně výnosná naleziště zemního plynu a ropy tak i kontrola nad důležitými
obchodními trasami. Ačkoliv nevyřešená rozepře v současnosti nebrání námořní přepravě, ve
skutečnosti zamezuje geologickému průzkumu a případné těžbě. Zároveň lze předpokládat, že
eskalace problému by mohla zasáhnout i lodní trasy.

Naproti tomu Mexický záliv a přilehlé Karibské moře jsou také v blízkosti důležité
panamské obchodní cesty a zároveň některé jejich části oplývají surovinovým bohatstvím. Nicméně
spory mnohdy soupeřících států ohledně teritoriálních nároků na průzkum a těžbu jsou v této části
světa řešeny diplomaticky a vedou k respektovaným rozhodnutím, čímž tedy není následná těžba
znemožněna, v kontrastu s leckdy vyhrocenou situací v jihočínském moři, které má bohatou
minulost na nejrůznější incidenty v souvislosti s touto problematikou.

Výzkumná otázka:
Co je příčinou, či více příčinami, toho, že v Jihočínském moři zastává dominantnější roli

konfrontační politika a s ní spojené překážky společného využívání přírodních zdrojů, kdežto
v Karibském moři a Mexickém zálivu je dávána přednost diplomatickým řešením, která vedou ke
klidném soužití a k odstranění politických překážek těžbě?Následně se lze ptát, zda-li je jedna či
druhá zkušenost přenositelná na případ Arktidy na základě podobných výchozích činitelů.

Hypotéza:
Karibská oblast i Jihočínské moře jsou geograficky podobnými regiony, které mají řadu

společných prvků, jakými je například rozloha, podnebný pás, variabilita přítomných státních aktérů
(od malých států až po velmoci), blízkost důležitých obchodních tras (Panamský průplav, Malacký
průliv) a v neposlední řadě i reálná přítomnost či vysoce pravděpodobná existence surovinového
bohatství. Vzhledem k jejich odlišné politické situaci, musí existovat významný důvod nebo soubor
důvodů, které jsou za daný stav věcí zodpovědné. Pokud budou analyzovány všechny geografické,
politické, historické a ekonomické faktory a následně vyloučeny ty, jenž budou schodné v obou
případech, měly by zbývat faktory skutečně determinující současnou politickou rozdílnost obou
regionů.

Metoda:

• Komparativní případová studie – Millova metoda rozdílu

• Dichotomicky koncipované proměnné

• Jedna závislá proměnná v jednom případě kladná v druhém záporná.

• Šest nezávislých proměnných vycházejících ze tří teoretických oblastí, které mohou mít vliv
na rozdíly v závislé proměnné

• Důkazní břemeno výzkumu spočívá v prokázání a odůvodnění jednotlivých hodnot, kterých
budou nezávislé proměnné nabývat

Proměnné:

◦ nezávislé proměnné:

◦ Faktory ovlivňující situaci v regionu na základě realismu

◦ V tomto případě je závislá proměnná průsečíkem mocenských zájmů zúčastněných
aktérů, z něhož plyne, zda-li je převažující silou vůle spolupracovat nebo se vyhraňovat.

▪ Ropný business

• Častým jevem současného světa, zejména v rostoucích rozvíjejících se
ekonomikách, jsou ropné společnosti výrazně provázané se státem. V takovém
případě lze chápat výsledný postoj států k teritoriálním sporům jako strategii
maximalizující moc (popř. zisky) v regionálním ropném odvětví.

• Operacionalizace: V oblasti mohou být zastoupeny polostátní a na stát
navázané těžařské společnosti buď dominantně nebo jen marginálně.

▪ Mocenská rovnováha

• Rozhodujícím faktorem, který ovlivňuje mechanismy pro uspořádání
teritoriálních nároků i výsledky procesu rozdělování území, mohou být

[…]


Tímto se dostáváme k institucionalistickému rozměru problematiky. Nejprve se

zastavme u kompatibility politických a ideologických systémů. Tato práce potvrzuje na

případu Severního moře, že liberální, demokraticky spravované státy nemají příliš velké

potíže navazovat důvěryhodné vztahy se sousedy. To lze vysvětlit tím, že vlády těchto
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států se snaží být transparentní a zodpovědné ke svým voličům a díky těmto principům

se jeví být průhlednými a férovými i pro ostatní vlády. S rostoucím podílem

autoritářských režimů v regionu se objevuje prvek nejistoty a nepředvídatelnosti ve

vztahu k těmto státům. Pochopitelně z ideologického hlediska může být tato nedůvěra

oboustranná, neboť demokratické státy mohou přímo či nepřímo podporovat pluralitu

v nedemokratických režimech. Teprve za dominance autoritativních způsobů vlády lze

uvažovat o jisté možnosti „vzájemné tolerance“. Nicméně ani v jednom z ostatních

regionů nenastává situace, že by autoritářské režimy převažovaly. Zatímco v Karibiku je

jediným takovým státem do značné míry izolovaná a ostrakizovaná Kuba a jejímu stavu

demokracie se blíží Haiti s Venezuelou, tak v Jihočínském moři jsou poměry daleko

vyrovnanější, což přináší silnější prvek nejistoty, protože z celkového počtu kombinací

dvojic interagujících státu je velmi vysoké procento takových dvojic, kdy se bude jednat

o nekompatibilní politické systémy.

Konečně se dostáváme k faktoru regionální organizace, který jak vyplývá z výše

uvedené tabulky má pravděpodobně nejvyšší váhu. Můžeme tak usoudit z Millových

metod: a) metoda shody: jediná společná okolnost dvou nebo více jevů je považována

za příčinu nebo účinek daného jevu; b) metoda rozdílu: jediná okolnost, kterou se liší

dva případy, mající jinak všechny vlastnosti společné, je příčinou nebo účinkem daného

jevu. Pomineme-li první proměnnou ropného byznysu, pak oba případy neeskalace tedy

Severní moře a Karibské moře se shodují pouze ve faktoru regionální organizace.

A zároveň, případ Karibského moře a Jihočínského moře se liší opět pouze faktorem

regionální organizace. Je to do jisté míry logické vysvětlení, protože tato uskupení

představují jakési společné projekty signalizující již svou existencí jistou míru ochoty

ke spolupráci. Oblast jihovýchodní Asie to potvrzuje konkrétně tím, že státy ASEAN

podaly jednotný návrh na řešení sporu, který ovšem ČLR neuznává. Záleží pak na

hlubších procesech a kauzálních vztazích, jež jsou opět možným polem pro další

výzkum, nakolik je taková organizace schopná obrousit ostří sporů a budovat společnou

komunitu, nebo naopak zda-li jsou podmínkami pro vytvoření efektivní regionální

organizace již určitá existence komunitního uvažování a odpor k rivalitě. Případ

Severního moře pak dokládá, že ať už je směr kauzálního vztahu jakýkoliv, tak

regionální organizace demokratických států, doplněná povědomím o společné identitě

a absence rivality je nejvhodnější podmínkou pro mírové řešení sporů o námořní

teritoria a v nich se nacházející surovinové zdroje. Tato zjištění dávají teoreticky určitou

naději, že v případě budoucího sporu o suroviny v oblasti Arktidy by nemuselo dojít
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k eskalaci konfliktu, neboť zainteresované státy jsou členy společné organizace –

Arktické rady423 a nemají v poměrně dlouhé době žádnou zkušenost s válkou mezi

sebou. Nicméně Rusko jako jeden z aktérů může být „Čínou Arktidy“, protože nezapadá

zcela do převažujícího komunitního rázu, jaký mají zbývající členové.

423Arctic Council (2011) About the Arctic Council

http://www.arctic-council.org/index.php/en/about-us/arctic-council/about-arctic-council
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 6 Summary
Question of energy security was always important regardless of energy sources.

Nowadays it is still a critical issue for state and community well being to provide

sufficient amounts of currently primary energy fuels – crude oil and natural gas. Last

fifty years saw unprecedented development of offshore drilling of deposits containing

both aforementioned resources. Today the offshore-tapped reservoirs represent

significant portion of a whole oil and gas production worldwide.

However, as these drills are constructed farther from the coast the question of

the ownership of natural resources becomes delicate. In many instances it leads to

territorial disputes. These disputes are usually resolved by judicial processes or through

diplomatic channels and agreements but in some cases conflicting interests result in

further escalation and into series of incidents and more or less intentional pressure

posed by military forces of concerned states. Qualitative and quantitative research

supports the fact that in the South China Sea disputes tend to escalate in contrast to

regions of Caribbean and North Sea which have similar circumstances of overlapping

maritime territories and shared resources but do not produce as many clashes as South

China Sea or none at all.

Aim of this work is to search for factor or factors which can lead to escalation of

disputes. Mill´s methods are applied. Examination of six variables based on three

theoretical approaches (realism, idealism and constructivism) should eliminate

unimportant factors and pinpoint factor which is present in South China Sea but absent

in remaining cases or vice versa.

This study shows that first variable – prevalence of state-controlled drilling

business has no significant effect on escalation. Also balance of power in examined

regions appears as non-determining factor. However, nature of regional hegemony may

influence results. It seems that the most important factor is a presence of regional

organization which includes all disputed parties and which can facilitate negotiation

over contested maritime territories. This factor is further supported by unifying regional

identity (forming security community from regional states) and to some extent by

history of interstate rivalries.

With regard to possible future areas of similar disputes Arctic region comes

inevitably to mind. On one hand Arctic holds promise of negotiation through

overarching organization (Arctic Council). However, this bond may be weakened by

identity difference of Russian federation and its long term rivalry with Western world.

- 94 -
