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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. Práce se zabývá tématem eskalace konfliktů týkajících se nalezišť ropy a zemního
plynu na mořském dně v několika světových regionech. Jde o přiměřené téma pro
diplomovou práci, o téma do značné míry originální.

ii. V teoretické rovině práce vychází z faktorů, které jsou kontextualizovány do

hlavních teorií mezinárodních vztahů. Používá komparativní, Millovy metody.

iii. Práce vychází z relevantní literatury.

iv. Struktura textu je v pořádku.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Práce má několik silných stránek:

- důležité, zajímavé, zdůvodněné téma

- systematickou identifikaci několika možných vysvětlujících faktorů

- použití systematické metody pro vyhodnocování faktorů, jejich vlivu

- skutečný empirický rozbor proměnných, autor jde ve všech případech k jádru věci, dělá
skutečnou analýzu

K slabším aspektům – očekával bych podrobnější výklad teoretického jádra hypotéz a
hlavně metod.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Tyto aspekty práce jsou v pořádku.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Tyto aspekty práce jsou v pořádku.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Tyto aspekty práce jsou v pořádku.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Jedná se o zdařilou práci – především vyzdvihuji vybudování teoreticko-metodologického
rámce a jeho skutečné použití v případových studiích. Takto kvalitní a důkladná empirická
analýza není v diplomových pracích běžná.

8. navrhovaná klasifikace.

„Výborně“
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